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1112. Anfrage (Leerstehende Wohnungen des Sozialamtes)

Kantonsritin Anita Borer, Uster, hat am 9. September 2013 folgende Anfrage eingereicht:

Im Sommer 2011 flammte die Diskussion um eine Errichtung eines Durchgangszentrums fiir Asylbewerber in der Liegenschaft der Birkenstrasse in Wangen-Briittisellen auf (vgl. auch Anfrage KR-Nr. 209/2011).
Ein Durchgangszentrum wurde bisher nicht errichtet, allerdings wurden leer werdende Wohnungen der genannten Liegenschaft in den letzten Jahren nicht mehr besetzt. Mehrere Wohnungen sind inzwischen unbewohnt. Eigentiimer der Liegenschaft ist das kantonale Sozialamt.

In dem Zusammenhang wird der Regierungsrat um Beantwortung nachfolgender Fragen gebeten:

1. Wie viele Wohnungen an der Birkenstrasse in Wangen-Briittisellen stehen frei?

2. Weshalb stehen diese Wohnungen frei bzw. werden nicht mehr besetzt? Welche Kosten entstehen daraus fiir den Kanton Ziirich?

3. Was beabsichtigt der Regierungsrat mit diesen leerstehenden Wohnungen zu unternechmen? Wem sollen diese Wohnungen kiinftig zur Verfiigung stehen?

4. Zu welchen Bedingungen werden Liegenschaften des Sozialamtes ganz allgemein weitervermietet? Ist die Weitervermietung auf bestimmte Personengruppen beschrankt bzw. an bestimmte Kriterien gebunden?
Wenn ja, um welche Personengruppen bzw. Kriterien handelt es sich konkret?

Besten Dank fiir die Beantwortung.

Auf Antrag der Sicherheitsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Anita Borer, Uster, wird wie folgt beantwortet:

Anfang 2011 hat der Regierungsrat entschieden, die kantonale Liegenschaft Birkenstrasse 26/28/30 in Briittisellen nicht zu verdussern, sondern im Sinne einer strategischen Reserve dem Kantonalen Sozialamt fiir Zwecke des Asylwesens zuzuweisen. Wie in Beantwortung der Anfragen KR-Nrn. 28/2011 betreffend Zukunft Asylzentrum Hard und 209/2011 betreffend Keine Mietvertragskiindigungen wegen Asylanten ausgefiihrt, bedarf der Kanton zur Erfiillung seines Auftrages im Asylbereich eines Grundstockes an Liegenschaften, die ihm dauerhaft zur Verfiigung stehen. An dieser Situation hat sich seither nichts verdndert.

Zu Frage 1:
Zurzeit stehen drei Wohnungen leer, 15 Wohnungen sind belegt (Stand
25. September 2013).

Zu Fragen 2 und 3:

Die frei gewordenen Wohnungen an der Birkenstrasse 26/28/30 werden vom Kantonalen Sozialamt fiir die Unterbringung im Fliichtlings- und Asylbereich oder voriibergehend von der Gemeinde Wangen-Briittisellen genutzt. Aufgrund der ordentlichen Fluktuation im Asylwesen sind voriibergehende Leerstdnde unvermeidlich. Fiir die zeitweise leerstehenden Wohnungen fallen neben den entgangenen Mietzinsen geringfligige Unterhaltskosten an (namentlich Heizkosten). Zusétzliche Kosten entstehen demgegeniiber nicht.

Aufgrund der nicht voraussehbaren kiinftigen Entwicklung im Asyl- und Fliichtlingswesen rechtfertigt es sich, die Liegenschaft auch weiterhin zur Verfiigung zu halten.

Zu Frage 4:

Einzelne Liegenschaften oder Wohnungen des Kantonalen Sozialamtes, die nicht fiir Zwecke des Asyl- und Fliichtlingswesens benotigt werden, werden zu marktiiblichen Bedingungen weitervermietet. Die Mieterinnen und Mieter werden nach den iiblichen Kriterien ausgewahlt.

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Sicherheitsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der stv. Staatsschreiber:
Hosli

